

Sociedade Anônima
de Capital Fechado
CNPJ nº 04.739.936/0001-90
Belo Horizonte - MG

Cemig PCH S.A. | **CEMIG**

MINAS GERAIS
DIÁLOGO EQUILÍBRIO TRABALHO

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO 2017

Senhores Acionistas,

A Cemig PCH S.A. ("Companhia") submete à apreciação de V.Sas. o Relatório da Administração em conjunto com as Demonstrações Financeiras e o relatório dos Auditores Independentes referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2017.

COMPOSIÇÃO ACIONÁRIA

O Capital Social da Companhia em 31 de dezembro de 2017 era de R\$35.952 mil, dividido em 35.952.000 (trinta cinco milhões, novecentos cinquenta e dois mil) ações ordinárias nominativas e sem valor nominal, de propriedade integral da Companhia Energética de Minas Gerais - CEMIG.

DESEMPENHO DE NOSSOS NEGÓCIOS

Resultado do Exercício

A Companhia obteve um Resultado de R\$28.544 mil em 2017, em comparação a R\$13.578 mil no exercício de 2016, representando um aumento de 110,22%. Este resultado se deve, principalmente, à recuperação da Garantia Física da usina Pai Joaquim em setembro de 2017, o que acarretou aumento da receita com venda de energia não contratada.

Receita Operacional

O fornecimento de energia elétrica totalizou 108.548 MWH

durante o exercício de 2017 (138.664 MWh no exercício de 2016), representando uma redução de 21,72%. A receita bruta auferida decorrente desse fornecimento foi de R\$39.227 mil em 2017 (R\$33.979 mil em 2016), um aumento de 15,44%. Essas variações decorrem do aumento da garantia física em setembro de 2017, com consequente sobre de energia não contratada, a qual foi vendida no MRE (Mecanismo de Realocação de Energia) a um alto PLD (Preço de Liquidação das Diferenças).

Custos e Despesas Operacionais

Os custos e despesas operacionais foram de R\$9.590 mil no exercício de 2017, comparado a R\$13.960 mil no exercício de 2016, representando uma redução de 31,30%. Os principais gastos referem-se a Depreciação no montante de R\$4.679 mil, Serviços de Terceiros no montante de R\$2.161 mil e Energia Elétrica comprada para Revenda no montante de R\$2.130 mil.

Imposto de Renda e Contribuição Social

Em 2017, a Companhia apurou o montante de R\$2.204 mil referente ao Imposto de Renda e Contribuição Social, em relação ao Resultado de R\$30.748 mil antes dos efeitos fiscais, representando 7,17% de alíquota efetiva. Comparativamente, no exercício de 2016, a Companhia apurou despesas no montante de R\$1.751 mil, representando 11,42% do lucro antes da tributação.

Lucro antes dos juros, impostos, depreciação e amortização - LAJIDA O LAJIDA é utilizado pela Administração como medida de eficiência

da atividade operacional e representa a capacidade potencial de geração de caixa da Companhia através de suas atividades operacionais.

Em 2017, o LAJIDA foi de R\$32.434 mil (R\$17.825 mil em 2016) e a Margem do LAJIDA foi de 86,85% no mesmo período (65,58% no exercício de 2016), conforme demonstrado a seguir (em milhares de reais):

	2017	2016	Var. %
	(Não Auditado)		
Resultado	28.544	13.578	110,22
Despesa com Imposto de Renda e Contribuição Social.....	2.204	1.751	25,87
Resultado Financeiro	(2.993)	(2.107)	42,05
LAJIDA	4.679	4.603	1,65
	32.434	17.825	81,96

LAJIDA é uma medida não contábil elaborada pela Companhia, conciliada com suas Demonstrações Financeiras observando as disposições do Ofício-Circular/CVM/SNC/SEP nº 01/2007 e da Instrução CVM nº 527, de 04 de outubro de 2012, consistindo no lucro líquido, ajustado pelos efeitos do resultado financeiro líquido, da depreciação e amortização e do imposto de renda e contribuição social. O LAJIDA não é uma medida reconhecida pelas Práticas Contábeis Adotadas no Brasil ou pelas IFRS, não possui um significado padrão e pode não ser comparável a medidas com títulos semelhantes fornecidos por outras companhias. A Emissora divulga LAJIDA porque o utiliza para medir o seu desempenho.

O LAJIDA não deve ser considerado isoladamente ou como um substituto de lucro líquido ou lucro operacional, como um indicador de desempenho operacional ou fluxo de caixa ou para medir a liquidez ou a capacidade de pagamento de dívida.

PROPOSTA DE DESTINAÇÃO DO RESULTADO

A Diretoria deliberou propor à Assembleia Geral Ordinária a realizar-se até 30 de abril de 2018 que, ao resultado do exercício de 2017, no montante de R\$28.544 mil e do saldo de lucros acumulados no valor de R\$2.309 mil referentes à realização da reserva de ajustes de avaliação, seja dada a seguinte destinação:

- R\$1.427 correspondente a 5,00% do lucro líquido do exercício, seja utilizado na constituição da Reserva Legal;
- R\$13.304 para pagamento de dividendos intermediários; e,
- R\$16.122 para pagamento de dividendos adicionais.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

A Administração da Cemig PCH manifesta seu agradecimento ao Governo do Estado de Minas Gerais, pela confiança e apoio recebidos durante o ano estende também os agradecimentos às demais autoridades federais, estaduais e municipais.

BALANÇOS PATRIMONIAIS - EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (Em milhares de Reais)

ATIVO	2017		2016		PASSIVO	2017		2016	
	Nota					Nota			
	(Não Auditado)					(Não Auditado)			
CIRCULANTE					CIRCULANTE				
Caixa e Equivalentes de Caixa...	3	4.117	5.334		Fornecedores.....	9	2.685	1.347	
Títulos e Valores Mobiliários.....	4	15.809	7.761		Encargos Setoriais.....		5	5	
Consumidores, Concessionárias e Permissionárias.....	5	10.767	10.062		Impostos, Taxas e Contribuições... Imposto de Renda e Contribuição Social	10	349	566	
Tributos Compensáveis.....	6	1.025	16		Transações com Partes Relacionadas.....	11a	630	465	
Outros Créditos		38	66		Recursos Destinados a Aumento de Capital		10.000	10.000	
TOTAL DO CIRCULANTE		31.756	23.239		TOTAL DO CIRCULANTE		3.883	2.383	
					NÃO CIRCULANTE				
					Fornecedores.....	9	-	13	
					Impostos, Taxas e Contribuições... Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	10	-	1.594	
					Recursos Destinados a Aumento de Capital	11b	388	71	
					Recursos Destinados a Aumento de Capital		10.000	10.000	
					TOTAL DO NÃO CIRCULANTE		10.388	11.678	
					TOTAL DO PASSIVO		14.271	14.061	
					PATRIMÔNIO LÍQUIDO 12				
					Capital Social.....		35.952	35.952	
					Reserva de Ajustes de Avaliação Patrimonial.....		32.677	34.986	
					Reserva de Lucros.....		18.314	10.829	
					TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		86.943	81.767	
					PASSIVO TOTAL		101.214	95.828	

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (Em milhares de Reais, exceto Dividendos por lote de mil ações)

	Reserva de Lucros			Reserva de Ajustes de Avaliação	Lucros Acumulados	Total
	Capital Social	Reserva Legal	Retenção de Lucros			
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015	35.952	86	1.227	37.281	-	74.546
Realização da Reserva de Ajustes de Avaliação	-	-	-	(2.295)	2.295	-
Aprovação de Dividendos Adicionais Propostos (R\$ 0,0341 por lote de mil ações).....	-	-	(1.227)	-	-	(1.227)
Resultado do Exercício	-	-	-	-	13.578	13.578
Dividendos Intermediários (R\$ 0,1427 por lote de mil ações)	-	-	-	-	(5.130)	(5.130)
Destinação do Lucro Proposta à AGO:						
Constituição Reserva Legal	-	679	-	-	(679)	-
Dividendos Adicionais Propostos (R\$0,2799 por lote de mil ações)....	-	-	10.064	-	(10.064)	-
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 (Não Auditado)	35.952	765	10.064	34.986	-	81.767
Realização da Reserva de Ajustes de Avaliação	-	-	-	(2.309)	2.309	-
Aprovação de Dividendos Adicionais Propostos (R\$ 0,2799 por lote de mil ações).....	-	-	(10.064)	-	-	(10.064)
Resultado do Exercício	-	-	-	-	28.544	28.544
Dividendos Intermediários (R\$ 0,3700 por lote de mil ações)	-	-	-	-	(13.304)	(13.304)
Destinação do Lucro Proposta à AGO:						
Constituição Reserva Legal	-	1.427	-	-	(1.427)	-
Dividendos Adicionais Propostos (R\$0,4484 por lote de mil ações)....	-	-	16.122	-	(16.122)	-
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017	35.952	2.192	16.122	32.677	-	86.943

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (Em milhares de Reais, exceto lucro líquido por lote de mil ações)

	2017		2016	
	Nota			
	(Não Auditado)			
RECEITA	13	37.345	27.182	
CUSTOS OPERACIONAIS CUSTOS COM ENERGIA ELÉTRICA 14				
Energia Elétrica Comprada para Revenda.....		(2.130)	(7.317)	
Encargos de Distribuição*		(186)	-	
		(2.316)	(7.317)	
CUSTOS DE OPERAÇÃO 14				
Materiais.....		(142)	(37)	
Serviços de Terceiros		(1.588)	(1.739)	
Depreciação e Amortização.....		(4.679)	(4.603)	
		(6.409)	(6.379)	
CUSTO TOTAL		(8.725)	(13.696)	
LUCRO BRUTO		28.620	13.486	
DESPESA OPERACIONAL 14				
Despesas Gerais e Administrativas.....		(750)	(215)	
Outras Despesas Operacionais.....		(115)	(49)	
		(865)	(264)	
Resultado Operacional antes dos Resultado Financeiro		27.755	13.222	
Receitas Financeiras.....	15	2.998	2.141	
Despesas Financeiras.....	15	(5)	(34)	
		2.993	2.107	
Resultado Antes dos Impostos sobre o Lucro		30.748	15.329	
Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente... Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos..	16	(1.886)	(1.705)	
	16	(318)	(46)	
RESULTADO DO EXERCÍCIO		28.544	13.578	
RESULTADO POR LOTE DE MIL AÇÕES - R\$		0,7942	0,3777	

*A empresa possui energia Incentivada. Este valor refere-se a ICMS sobre os Encargos de Distribuição.

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (Em milhares de Reais)

	2017		2016	
	(Não Auditado)			
RESULTADO DO EXERCÍCIO	28.544	13.578		
OUTROS RESULTADOS				
ABRANGENTES	-	-		
RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO	28.544	13.578		

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DO FLUXO DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (Em milhares de Reais)

	2017		2016	
	(Não Auditado)			
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS				
Resultado do Exercício	28.544	13.578		
Ajustes por:				
Depreciação (Nota 8)	4.679	4.603		
Baixa de Imobilizado (Nota 8)	215	-		
Imposto de Renda e Contribuição Social (Nota 16)	2.204	1.751		
	35.642	19.932		
(Aumento) Redução de Ativos				
Consumidores, Concessionárias e Permissionárias	(705)	(3.381)		
Tributos Compensáveis	(1.009)	(8)		
Outros Créditos	28	(66)		
Depósitos Judiciais e Cauções	(970)	(199)		
	(2.656)	(3.654)		
Aumento (Redução) de Passivos				
Fornecedores	1.325	260		
Impostos, Taxas e Contribuições	(1.811)	196		
Imposto de Renda e Contribuição Social	(371)	(299)		
Transações com Partes Relacionadas	214	-		
	(643)	157		
CAIXA GERADO PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	32.343	16.435		
Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos	(1.351)	(1.365)		
CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	30.992	15.070		
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS				
Títulos e Valores Mobiliários.....	(8.134)	(3.768)		
No Imobilizado.....	(707)	(412)		
CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO PELAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	(8.841)	(4.180)		
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO				
Dividendos pagos	(23.368)	(6.766)		
CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	(23.368)	(6.766)		
VARIAÇÃO LÍQUIDA NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	(1.217)	4.124		
Caixa e Equivalente de caixa no início do exercício (Nota 3).....	5.334	1.210		
Caixa e Equivalente de caixa no fim do exercício (Nota 3).....	4.117	5.334		
	(1.217)	4.124		

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.